
Pagina1 di 2 

 

 

ALLEGATO 6: FORMAT “DETERMINA DI ACQUISTO (AFFIDAMENTO DIRETTO)” 

Allegato 6: Format di “Determina di acquisto (affidamento diretto)” 

 

Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI 
Omnicomprensivo di scuole infanzia, primaria, secondaria I grado con Indirizzo Musicale 

e secondaria II grado (Istituto Professionale Indirizzo Agricoltura, sviluppo rurale,  
valorizzazione prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane) 

Piazzale Rodari, snc 04020 ITRI (LT) - 0771/730050 

Cod. Comune E375 -Distretto 049 - Ambito 24 
Sito Web: http://www.comprensivoitri.it 

: ltic83500q@istruzione.it    PEC: ltic83500q@pec.istruzione.it 
C.M. LTIC83500Q -C.F.90048300595 Cod. Univoco Fatturazioni UF3SPV  

 
 

  

  
Itri,13.12.2021 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Nº39 del 14.12.2021 DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 
Oggetto: “Affidamento del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del personale – Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza 

e Tutela in ambito scolastico” -  periodo 3 anni dall’a.s. 2021/2022 all’a.s. 2023/2024 - CHUBB EUROPEAN GROUP SE – 

Rappresentanza Generale per l’Italia - CIG: Z5333EED6B. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PREMESSO  che in data 12/12/2021 è giunta a scadenza assicurazione in favore degli alunni e del personale – Responsabilità Civile, 

Infortuni, Assistenza e Tutela in ambito scolastico e degli operatori scolastici;  

CONSIDERATA la necessità ed urgenza di garantire adeguata copertura assicurativa;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25, comma 2, del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la Delibera 144 del 21/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 36, comma 2, lettera a), l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera nº191 del 15/01/2021;  

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n.44/2001; 

VISTO il DL.vo n.163/06 “Codice degli appalti”; 

VISTO il DL.vo n.50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 

VISTA la legge 27/11/2006 n.296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Lgge 24/12/2012, n.228; 

VISTO l’art. 36 del D. LGS. N. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Regolamento negoziale d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI - C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q - AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0006531/U del 15/12/2021 10:46
VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.comprensivoitri.it/
mailto:ltic83500q@istruzione.it
mailto:ltic83500q@pec.istruzione.it


Pagina2 di 2 

 

 

Scolastico; 

VISTA la propria Determina a contrarre nº25 del 16.11.2021; 

VISTO l’Avviso esplorativo per manifestazione di interesse propedeutico all’affidamento del servizio di cui trattasi del 16.11.2021 con 

oggetto “Avviso esplorativo per manifestazione di interesse propedeutico all’affidamento diretto, previa consultazione di preventivi ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assicurazione della Responsabilità Civile, 

per gli infortuni, per l’assistenza e la tutela legale in favore degli alunni, degli operatori scolastici, dell’istituzione scolastica e 

dell’amministrazione scolastica” - periodo 3 anni dall’a.s. 2021/2022 all’a.s. 2023/2024 si stabiliva che le manifestazioni di interesse 

dovevano pervenire, pena l’esclusione dalla procedura negoziata, entro il termine perentorio del giorno 01.12.2021;  

RITENUTO di procedere in merito; 

CONSIDERATO che nº2 operatori economici hanno espresso la propria manifestazione di interesse; 

CONSIDERATO, altresì, che solo nº1 operatore economico ha trasmesso, come richiesto, preventivo con offerta per il servizio 

assicurativo di cui trattasi, risultata, peraltro, migliorativa rispetto al triennio precedente, con riferimento alle coperture ed 

economicamente più vantaggiosa, anche rispetto alla quota premio pro-capite;  

l’operatore economico è il seguente: 

   Ragione Sociale 

1 CHUBB EUROPEAN GROUP SE 

 
ESAMINATA la documentazione amministrativa pervenuta a corredo dell’offerta, dalla quale risulta che il Sig. BENACQUISTA 

MASSIMILIANO riveste la carica di PROCURATORE della Compagnia di Assicurazioni CHUBB EUROPEAN GROUP SE – 

Rappresentanza Generale per l’Italia - con sede legale in Milano C.A.P. 20124 – Via Fabio Filzi nº29 – Codice Fiscale e Partita IVA 

04124720964; 

RILEVATO, altresì, che il succitato Sig. BENACQUISTA MASSIMILIANO riveste il ruolo di Responsabile dell’attività di 

intermediazione di BENACQUISTA ASSICURAZIONI s.n.c. – con sede legale in Via del Lido 106 – Latina – Partita IVA 00565010592, 

Società Agente di CHUBB EUROPEAN GROUP SE – Rappresentanza Generale per l’Italia 

 
DETERMINA 

 
in via provvisoria, l’aggiudicazione della fornitura del servizio di cui all’oggetto, alla Compagnia di Assicurazioni CHUBB EUROPEAN 

GROUP SE – Rappresentanza Generale per l’Italia - con sede legale in Milano C.A.P. 20124 – Via Fabio Filzi nº29 – Codice Fiscale e 

Partita IVA 04124720964,  

L’aggiudicazione definitiva avverrà solo dopo il positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente. 

La comunicazione di aggiudicazione provvisoria del servizio viene resa nota all’unico concorrente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, 

comma 5 del D.lgs. 50/2016. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo e sul sito dell’Istituzione Scolastica, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - Bandi di gara e contratti, ai sensi della normativa sulla Trasparenza. 

 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lidia Cardi. 

 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Lidia Cardi 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ITRI - C.F. 90048300595 C.M. LTIC83500Q - AOO_ICITRI_0001 - IC ITRI Protocollo

Prot. 0006531/U del 15/12/2021 10:46
VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2021-12-16T12:17:56+0100
	CARDI LIDIA




